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Załącznik nr 2 do wniosku o przeprowadzenie postępowania

habilitacyjnego w dziedzinie sztuk plastycznych,

w dyscyplinie - sztuki piękne.
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Poniższy tekst powstał jako zapis z pamięci wygłaszanego przeze

mnie kilkukrotnie komentarza wprowadzającego w wystawę Pizzeria

w Epoce Transformacji i stanowi w moim przekonaniu

najdogodniejszą formę, jaką w przypadku mej działalności

artystycznej sam mogłem przyjąć, referując własną pracę.
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Hołd dla Jörga Immendorffa

Renato Gutusso– włoski malarz socrealista, cieszący się

nieustającym poważaniem wśród malarzy z Akademii Sztuk Pięknych

w Krakowie,w roku 1976 namalował swój słynny obraz Caffè

Greco(Madryt, Muzeum Thyssen- Bornemisza).

Jörg Immendorff– niemiecki malarz neoekspresjonista w latach

1977- 982 stworzył cykl malarski zatytułowanyCafé

Deutschland.Obrazy te stanowią ważne punkty odniesienia do

własnej historii Niemiec. Immendorff w swym cyklu nawiązywał do

pracy włoskiego artysty, ale obrazy Café Deutschland,i z powodu siły

ekspresji, i z powodu doniosłości przemian, jakie zaczęły dokonywać

się później w Europie,zdają się posiadać dużo większe znaczenie od

Caffè Greco.

Czy spękanalodowa kra we wnętrzu nocnego baru jest tą spod

Stalingradu, wspomnieniem traumy zimna łamiącego nazistowskich

żołnierzy? Czy też jest tą z Morza lodu Caspara DavidaFriedricha,

uosobieniem par excellenceniezmożonej przez marne wysiłki ludzkie

potęgi natury, a może jest to odwołanie do nieznanego mi

germańskiego mitu, gdzie spotniałykruszejący lód skrywa od wieków

coś, lub kogoś? Czy rozciągnięty w knajpie drut kolczasty jest tym z

obozów śmierci, czy też tym z zasieków grodzących w pół powojenny

Berlin? A może jest jednym i drugim? Co oznacza dłoń malarza

przebijająca mur? Czy opowiada o próbie przezwyciężenia wzajemnej

niechęci poprzez zjednanie, czy jest wytęsknioną w rozłące próbą

połączenia rozdzielonych wbrew woli Niemców? Za każdym razem,

gdy oglądam obrazy z tego cyklu, nasuwają mi się tego typu pytania.

Tajemnica hermetycznej narracji wciąga mnie, Immendorff jawi mi

się jako niemiecki Kantor, Wyspiański, Matejko. Zacząłem

przemyśliwać, co by mogło pojawić się, i jak być namalowane w

Polskiej Kawiarni?Już taki tytuł wydał mi się pretensjonalny. Cóż to

by miało być za wnętrze, łączące w sobie cechy restauracji Sowa i

Przyjaciele z gabinetem z Nowogródzkiej, klubu Le Madame z

kaplicą ojca Dyrektora i zarazem domem weselnym z pod estakady?
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Bez wątpienia czas sprzyja, spiritus movens zaczął łaskawiej

wypełniać wiatrem sflaczałe od lat żagle polskiej duszy. Skąd się

wzięliście? Kim jesteście? Dokąd zmierzacie? Zapytali mnie dwa lata

temu moi włoscy przyjaciele – po chwili odpowiadając sobie samym:

Voi di Est siete tutti decadenti.

By nie brnąć w czasie takich rozmów w mętne historiozoficzne

wywody, wiedziony najprostszą oczywistością, zacząłem malować to,

o czym nie da się opowiedzieć. Skoro pisze się historię od nowa, to ja

postanowiłem – zacznę historię od nowa malować. Czy znajduję

dzięki temu odpowiedzi na nurtujące mnie niepokoje – trudno ocenić.

Natomiast z całą pewnością znalazłem ścieżkę, bądź też metodę

wyznaczania szlaku. Równocześnie zamiar odniesienia się do

historycznego cyklu Jörga Immendorffa zaczął narastać na sile,

zaczęły powstawać też coraz bliższe mu obrazy.

Pod koniec 2018 roku planowałem w krakowskiej ASP wystawę –

przeprowadziłem kilka rozmów telefonicznych, mając przed oczami

sale Galerii przylegające do ul. Basztowej, i gdy kurator Dominik

Stanisławski z nutą niepokoju zapytał mnie, czy wiem o których

pomieszczeniach rozmawiamy, zacząłem odczuwać wątpliwości.

Uzasadnione, jak się wkrótce okazało. Z tonu głosu kuratora

wynikało, iż poza Galerią przy Basztowej musi być jeszcze jakieś inne

miejsce. Zapewne innej kategorii... Wreszcie Dominik sprowadzał

mnie do świeżo, jak się okazało, odrestaurowanych podziemi

Akademii... Ja, wieloletni pracownik Wydziału Malarstwa,

schodziłem tam z duszą na ramieniu, do tamtej chwili pewien, iż są

tam jedynie zagracone piwnice, by na miejscu niespodziewanie

doznać olśnienia, wywołując tym u mego kuratora zasadne

rozbawienie. Niewyobrażalna brzydota tego nowego miejsca

wywołała paradoksalnie zbawienną inspirację. Wnętrza wyglądały jak

krakowski lokal gastronomiczny z okresu burzliwych lat

dziewięćdziesiątych, choć pachniały jeszcze niedawną budową.

Ukryte pod nobliwym cesarsko-królewskim gmachem Akademii

stanowiły przedziwną ekstrapolację swego twórcy, projektanta,

kimkolwiek on nie był. A ja podziwiając te stylowe murki, gresy i

kraty, zbliżałem się w myślach ku Jörgowi Immendorffowi. Już
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odczuwałem sprzyjające wiekowe fluidy płynące z blisko położonej

Jamy Michalika. Mój hołd dla zmarłego 13 lat temu niemieckiego

artysty nabierał kształtów i oczywistego tytułu: Pizzeria w Epoce

Transformacji.

Manifesto, po polsku plakat.

Jest to autonomiczny element wystawy łączący w sobie zarazem

funkcje anonsu wydarzenia, jak i znaku będącego istotnym wstępem

do ekspozycji. Przedstawia na przedzielonym taflą lustra białym tle

focaccię (czyli spód pizzy bez sera) przylegającą do własnego

lustrzanego odbicia, w ten sposób, że wraz z tym własnym odbiciem

tworzy całość na kształt mapy Polski. W tej scenerii rozgrywa się

bitwa Brokulian z Pomidorianami. Na Placku-Polsce rozstawieni są

wśród brokułów i pomidorów ołowiani żołnierze i Indianie strzelający

zawzięcie do własnego odbicia. Czy aby własnego odbicia? Jest tu

paradoks, ponieważ połowa zachodnia naszego kraju nie jest wstanie,

odbijając się w lustrze, utworzyć kształtu przypominającego jego

części wschodniej, i vice versa. Formy Polski nie da się złożyć z

symetrycznych połówek... A jednak się udało, przynajmniej tym

razem. Nazywam tę sytuację brzemieniem symetrysty.
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Dygresja o ołowianych żołnierzach.

W dzieciństwie miałem po bracie mojej babki, Adamie, zabawkową

walizeczkę z tektury powleczoną wyświechtanym papierem

imitującym skórę. Wieko walizki pokrywały żółte czerwone i zielone

nalepki w stylu Hotel Ritz Paris, Grand Hotel Cairo, Mahal Palas

Bombay. W środku znajdowało się paręnaście żołnierzyków z ołowiu.

Adam był początkującym studentem farmacji, zmobilizowany w 1939

jako chorąży, czyli w stopniu przysługującym studentom. Zginął

zamordowany w Katyniu. Pozostało po nim kilka zabawek. Zbyt

krótko był dorosłym, by zostawić po sobie inne pamiątki. Bawiąc się

tymi żołnierzykami, choć wiedziałem o tragicznej historii stryja, nie

kojarzyłem jej długo z tymi przedmiotami. Aż wreszcie – pamiętam,

jak się wzdrygnąłem, topiąc nad gazem jednego z żołnierzy, gdy

szaremu strzelcowi stojącemu w rozgrzewającej się łyżce zaczęły

perlić się ołowiane nogi i po chwili cały zaczął powoli tonąć w

powiększającej się plamie ołowiu, czyli w sobie samym. Odlałem

wtedy z tego ołowiu guziki do zośki, ale gdy zośka była już

ukończona, nie chciałem nią grać; nie pozwalało mi na to

wspomnienie topiącego się żołnierza, który właśnie wtedy na powrót

stał się żołnierzykiem stryja Adama.

Epoka Transformacji; Pizzeria

Europa to arteria w robotniczej dzielnicy Florencji, przy której w

latach 90. zatrzymywanym na światłach samochodom myto za drobne

monety szyby. Myjącymi byli Polacy. Na pobliskim placu znajdowała

się pizzeria, która w ofercie miała danie o nazwie Pizza Polacca. Jej

specyfika polegała na tym, że na ciasto wrzucano dosłownie wszystko,

do tego całość była bardzo ostra, ponieważ podpici konsumenci

potrzebowali mocniejszych kulinarnych wrażeń. ( z tekstu

kuratorskiego Dominika Stanisławskiego ).W tym mniej więcej czasie

w Krakowie owładniętym młodym kapitalizmem powstawały liczne

pizzerie. Lokowały się w średniowiecznych podziemiach krakowskich

kamienic. Raczkująca gastronomia była dość swoistym wyrazem

aspiracji, otwarcia na świat i światowości zarazem. Narzucające się
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podobieństwo wnętrz naszej Galerii do owych pionierskich lokali

gastronomicznych z okresu najburzliwszych przemian, którym sie

poddawała Polska, chętnie zagrało z moimi ostatnio powstałymi

pracami. Konwencja Pizzy godzącej wszystkie możliwe składniki,

podobna pojęciu tygla, przywoływanemu nieraz w namysłach nad

historią, kazała nam skomponować wystawę tak, a nie inaczej: Tu i

ówdzie stanęły okrągłe stoliki przykryte obrusami w kratę. Na nich i

pod ścianami zaległy liczne pudełka na pizze. Na obrusach i wśród

pudełek walały się skrupulatnie pozostawione resztki z pizzy

serwowanej na wernisażu (Znamienita krakowska Vincenti a taglio), z

pozostałych zaś wyglądały portrety/collage, kryjące pod drapowaną

bibułą japońską wizerunki znajomych pozujących mi do cyklu

Czekam na 20.53. (2018), tu reprezentujące gości lokalu. Na ścianach

zawisły obrazy. Część z nich stanęła oparta o mury, dwa spoczęły na

kaloryferze. Jeden zawisł na kracie, kolejna praca skryła się za inną

kratą.


[…]


jaki wzbudziła tajemnicza nitokometa poprzez swoje nietypowe

przemieszczanie się w naszym układzie skłoniły mnie do namalowania

obrazu z Oumuamuą.

https://pl.wikipedia.org/wiki/1I/%CA%BBOumuamua
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Świetnej pamięci Adam Michnik i Świętej Pamięci Andrzej

Lepper jako młodziankowie.]

Na kaloryferze w ostatniej sali stanęły dwa portrety z malarskiego

cyklu zatytułowanego Młodziankowie. Cykl w swym tytule odnosi się

do wydarzeń odnotowanych w biblijnej Księdze Daniela, będących

historią króla Nabuchodonozora i trzech młodzieńców o niezłomnej

wierze, zwanych młodziankami, których pyszny władca kazał

umieścić żywcem w piecu (tu na kaloryferze), gdyż nie chcieli

wyprzeć się swej wiary. Młodziankom ogień nie uczynił krzywdy,

wręcz przeciwnie przyczynił rozgłosu i zjednał kolejnych w wierze.

Historia znana jest z misteryjnych przedstawień w kościele

prawosławnym. Swoje utwory muzyczne poświęcali młodziankom

Benjamin Britten (The Burning Fiery Furnace, 1966) oraz Karlheinz

Stockhausen (Gesang der Junglinge im Feuerofen, 1955-1956).

Początkowo miałem namalować trzy wizerunki, lecz po

sportretowaniu młodych Andrzeja Leppera i Adama Michnika trudno

mi było zdecydować się na trzecią osobę. Nie mogąc inaczej,

namalowałem jeszcze 22 Młodzianków (jak 22 maski z

Wyspiańskiego) pokazanych później, w ramach Cracow ArtWeek

Krakers.„Obrazy są nietypowymi portretami znanych postaci

publicznych (polityków i twórców) przedstawionych w młodym

wieku, kiedy jeszcze nie było wiadomo, jak rozwinie się i skomplikuje
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ich przyszły życiorys. Są tu– obok wyżej wymienionych– bracia

Kaczyńscy, Ryszard Terlecki, Leszek Miller, Tadeusz Rydzyk, Jan

Maria Rokita, Bronisław Wildstein, Ryszard Legutko, Donald Tusk,

Andrzej Wajda, Krzysztof Zanussi i inni. Jako młodziankowie byli do

siebie dość podobni. Wytrzymali próbę ognia, której zostali poddani

za młodu (jak biblijni młodziankowie z księgi Daniela, którzy

sprzeciwili się królowi Nabuchodonozorowi), ale skok w przyszłość

okazał się dla każdego z nich ambiwalentny.” (Anna Baranowa z

tekstu do wystawy Bogumił Książek, Młodziankowie, Spółdzielnia

Ogniwo, Kraków, kwiecień 2019)

Biały Biskup, Kain i Abel

Obraz z Białym Biskupem stanął oparty o ścianę nieopodal kaloryfera

z Młodziankami. Wraz z dwoma innymi pracami malarskimi w tej sali

posiada dwie niezależne warstwy. Abstrakcyjną, zdającą się

wypełniać w pełni postulat bycia obrazem, oraz przedstawiającą,

uwidoczniającą się tylko w promieniach UV. W stopniująco

rozświetlającym się reflektorze dyskotekowym pojawia się postać

narciarza w słonecznych okularach. Jego obecność, lub nieobecność

na tej wystawie, w zależności od widzimisię oglądającego, jest

konieczna; dlatego właśnie pojawia się i znika. Z kolei na obrazie

wiszącym obok, w tych samych sekwencjach dostrzegamy dwóch

polskich komandosów z czasów wojny. Obraz odnosi się do znanego

zdjęcia propagandowego z brytyjskiego poligonu przedstawiającego

jednego Polaka uczącego jak zabić drugiego Polaka.
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Widmo gumofilca

Ten but jest miarą polskiego poczucia niskiej wartości. Nawet edytor

tekstu nie uznaje takiego słowa i oznacza je jako błędne. Choć

gumofilec stanowi prawdopodobnie największy sukces designu PRL,

gdyż niemal wszystko pozostałe było kopiowane, te buty skrywa tabu.

Na wystawie staje się migocącym artefaktem, jak czapka z piór, jak

złoty róg.

Śpiąca Agata oraz pęknięte serce Sigismuntusa

Na samym końcu galerii, za załomem ściany, znajduje się

zakratowana wnęka o niewiadomym przeznaczeniu. Miejsce to ma ok.

180cm szerokości i ok. 80cm głębokości. Wieszając obok niewielką

pracę przedstawiającą pęknięte serce dzwonu Zygmunta, nadaliśmy

szczególne znaczenie tej przestrzeni. Wnęka transmutowała z

rezerwuaru na beczki z piwem (?) w Wawelską Kryptę. Wewnątrz

zawisła ostatnia moja praca, wykonana z papieru i bibułki japońskiej,

przedstawiająca śpiącą kobietę. Pracy towarzyszy krótki tekst,

kończący tą prezentację:
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Pewnego dnia, po powrocie ze spaceru żona

prezydenta zasnęła. Mimo wielu prób nie

dała się obudzić. Cały pałac starał się ukryć

przed światem tą niepokojącą sytuację. Po

licznych tajnych konsyliach postanowiono

śpiącą pozostawić w prezydenckim łóżku.

O poranku wiedziony dziwnym

przeczuciem prezydent rozchylił śpiącej

usta. Pod językiem żony znalazł mały

zwitek gęsto zapisanego papieru. Nim

zdążył go odczytać, ktoś zaczął pukać do

drzwi. Prezydent zacisnął zwitek w pięści i

wtedy poczuł, że całe ramię, od dłoni

trzymającej papier po pachę, kamienieje.

Przerażony wymknął się z pałacu i zaczął

błąkać się po mieście. Późno dotarł nad

Wisłę, gdzie z najwyższym trudem udało

mu się wydobyć ze skamieniałej ręki

zwitek. Natychmiast, nie patrząc na litery,

wyrzucił go do wody. Wtedy rzeka

przestała płynąć. Wisła zamarła niczym

jezioro. Jej wody przestały mieszać się z

Bałtykiem, stanęły jej dopływy – aż po

najmniejsze górskie wywierzysko. Woda

zamarła w śluzach. W całym kraju
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zapanował wielki chaos. Nikt nie zauważył,

że w tym samym momencie Agata

otworzyła oczy i powoli wstała. Nikt w

pałacu nie zauważył, gdy w koszuli nocnej

wyszła z budynku i ruszyła w stronę rzeki.

Wokół idącej żony prezydenta cały świat

zdawał się pogrążony w szaleństwie.

Wreszcie dotarła nad Wisłę, a tam udało się

jej przecisnąć między tłoczącymi się na

brzegu ludźmi. Gdy Agata zobaczyła, Wisłę

zaczęła płakać. Jej łzy poruszyły z

powrotem zamarłą wodę. Morze poczęło

ponownie przyjmować fale z rzeki,

poruszyły się rzeczne dopływy, aż po

najmniejsze wywierzysko, przez śluzy

popłynęła woda.

Kraków, kwiecień 2019

22