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Warszawa, 20 lutego 2020 r.

Prof. Tomasz Milanowski

Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

Wydział Malarstwa

RECENZJA

napisana na zlecenie Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie,

zgodnie z decyzją Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów działającej w oparciu art.18 a ust.5

ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym i oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki( Dz. U. z 2017r. poz.1789) w związku z art. 179 ust.2 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r.

Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 30 sierpnia 2018 r.

poz.1669), która dna 6 listopada 2019 roku powołała mnie na recenzenta w przewodzie habilitacyjnym

dr Bogumiła Książka wszczętym w dniu 30 kwietnia 2019 roku w dziedzinie sztuk plastycznych, w

dyscyplinie sztuki piękne.

Dane habilitanta

Bogumił Książek urodził się w 1974 roku w Krakowie. Ukończył Liceum Plastyczne w Krakowie.

Studiował filozofię na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz malarstwo w Akademii Sztuk Pięknych im.

Jana Matejki w Krakowie. Dyplom obronił w roku 2000 w pracowni prof. Sławomira Karpowicza. Na

podstawie rozprawy doktorskiej „Narodziny malarstwa” oraz po złożeniu wymaganych egzaminów

uzyskał stopień doktora sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych dyscyplinie artystycznej sztuki piękne

nadany uchwałą Rady Wydziału Malarstwa dnia 24 listopada 2015 roku. Promotorem w przewodzie

doktorskim był prof. Roman Łaciak, recenzentami zaś prof. Zbigniew Bajek oraz prof. Romuald

Oramus. Jest wykładowcą na Wydziale Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w

Krakowie, gdzie od 2019 prowadzi Pracownię Interdyscyplinarną.

W trakcie studiów wraz z grupą przyjaciół założył klub i galerię studencką „Pod ręką”. Po ukończeniu

studiów podróżował po Włoszech, mieszkając w Toskanii, Florencji oraz Tizzano. Brał udział w

międzynarodowej wystawie Eclestic Affinities Among European Artists prezentującej współczesnych

figuratystów europejskich. Współpracował z Frissiras Museum w Atenach w ramach szeregu

projektów realizowanych przez ateńską instytucję.

Współpracuje z A100 Gallery w Galatinie, Dominik Rostworowski Gallery oraz Galerią Olympia w

Krakowie. Jego prace znajdują się w kolekcjach prywatnych we Włoszech, Grecji, Wielkiej Brytanii i

Polsce.

Ocena autoreferatu

Autoreferat dr Bogumiła Książka zdaniem autora powstał jako „zapis z pamięci wygłaszanego przeze

mnie kilkukrotnie komentarza wprowadzającego w wystawę Pizzeria w Epoce Transformacji i stanowi

w moim przekonaniu najdogodniejszą formę, jaką w przypadku mej działalności artystycznej sam

mogłem przyjąć, referując własną pracę”. Myślę, że taka formuła tego tekstu jest najtrafniejsza, nie

ma on zwartej narracji, jest próbą autorskiego komentarza.
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Już w pierwszych zdaniach autoreferatu pojawia się postać Jorga Immendorffa, którego „Cafe

Deutchland” prowokuje Książka do refleksji, wydawać by się mogło żartobliwych, a może wręcz

przeciwnie, szalenie poważnych: „Cóż to miało być za wnętrze, łączące w sobie cechy restauracji

Sowa i Przyjaciele z gabinetem z Nowogrodzkiej, klubu Le Madame z kaplicą ojca Dyrektora i

zarazem domem weselnym z pod estakady?” Immendorff prowokuje habilitanta do refleksji nad

kondycją naszą rodzimą, polską, krajową, swojską.

We mnie wypowiedziane przez habilitanta słowa obudził wspomnienia z końca lat

dziewięćdziesiątych dwudziestego wieku, kiedy to w pracowni dla dyplomantów na Wydziale

Malarstwa warszawskiej ASP wraz z kolegą pracowaliśmy nad naszym dyplomem. Do dzisiaj nie

wiem jakim zbiegiem okoliczności odwiedził nas w tej pracowni, niewielkiej co prawda, ale za to z

pięknym widokiem na Krakowskie Przedmieście Jorg Immendorff. Rozmawialiśmy dość kurtuazyjnie

o przygotowanych przez nas pracach, dyplomie i ogólnej kondycji malarstwa u schyłku XX wieku,

kiedy niespodziewanie Immendorff zastygł w nagłej zadumie. Milczał dłuższą chwilę, by w końcu

podzielić się pewną refleksją. Policzył stojące na parapecie butelki po piwie i stwierdził w zadumie, że

u niego w pracowni zwykle jest ich tyle samo…

Wracając do autokomentarza dr Bogumiła Książka, definiuje on na jego stronach swoje kredo

artystyczne, postawę wobec rzeczywistości dosyć swobodnie i naturalnie „Skoro pisze się historię na

nowo, to ja postanowiłem- zacznę historię od nowa malować”. Autor tych słów ukończył filozofię na

Uniwersytecie Jagiellońskim, w tej prostocie i szczerości deklaracji odnajduję ukryty głęboko

filozoficzny stosunek do świata i czasów, w których żyjemy. Idąc dalej tym tropem Książek

przesiąknięty koniecznością opowiedzenia o czasach mu współczesnych, inspirowany niemieckim

malarzem, którego „Cafe Deutschland” nie pozwala mu przejść obojętnie wobec wydarzeń w kraju i

nie dawała mu spokoju odnalazł w końcu ukojenie i złożył hołd swemu mistrzowi tworząc cykl

„Pizzeria w czasach transformacji”. Obciążony „brzemieniem symetrysty” stworzył autoironiczny

plakat anonsujący wystawę, gdzie wykorzystał motyw spodu od pizzy (kilkuletni pobyt we Włoszech

zapewne był pewną inspiracją), wykorzystujący kształt mapy Polski ulepiony z ciasta i pokazujący jej

symetrię, a zarazem jej brak…

Bogumił Książek pisze lekko i z dużym dystansem do siebie i świata, zwłaszcza do świata sztuki co

jest wielką zaletą tej pracy. Nie próbuje ona na siłę być rozprawą naukową, a wręcz przeciwnie, jest

interesującym i pisanym z wyczuciem i ironią komentarzem do własnej twórczości. Z kulturą i

wyczuciem łączy w swojej narracji sprawy poważne z tymi błahymi, jak wtedy gdy zabawki pozostałe

po zamordowanym w Katyniu wuju prowokują do refleksji nad historią rodziny. To interesujący i

niezmiernie ciekawy wątek tej pracy.

Czytam autoreferat Bogusława Książka z dużą przyjemnością zauroczony lekkością wypowiedzi. Nie

przeszkadza mi lapidarność w traktowaniu wątków w których zawarty jest sens i klucz do zrozumienia

jego twórczości. Jeżeli odczuwam niedosyt, to wyłącznie dlatego, że praca się tak szybko kończy. Z

drugiej strony recenzując prace kolegów artystów trafiamy często na pretensjonalne zapędy do

stworzenia dzieła naukowego, śmiertelnie poważnego, a co za tym idzie napisanego zwykle

kwiecistym stylem. Opisanie takiego dzieła stanowi zwykle mordęgę dla wskazanego przez Centralną

Komisję recenzenta. W pewnym sensie doceniam pracę pana Bogumiła Książka za to, że nie próbuje

taki być. Wręcz przeciwnie, być może przemawia przez niego troska o szacunek do czasu, który jest

potrzebny do powstania tej recenzji.

W pracy tej, niezbyt obszernej znajduję wiele przenikliwych i ważnych spostrzeżeń czy refleksji, jak

choćby tej o symbolice okna, dawniej symbolizującego wiedzę o świecie a współcześnie

„wysiadujemy wpatrzeni w okna- naszych smartfonów i innych licznych urządzeń wyposażonych w

ekrany, przez nie oglądamy świat. Nam też można zarzucić bierność wobec wielu z wypatrzonych w

okienku ekranu informacji, a przecież nie jest to wszystko takie jednoznaczne”. Bogumił Książek w

tych kilku zdaniach definiuje swoją wrażliwość na współczesność i zadumę nad jej kondycją. Ta
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delikatność i brak skłonności do afektacji czy epatowania oryginalnością własnych przemyśleń i

przekonań jest charakterystyczne dla jego sposobu pisania, ale również w pracach malarskich

odnajduję ten rodzaj spojrzenia.

Autoreferat zbudowany jest z małych rozdziałów, w których z filozoficznym spokojem poznać można

genezę powstania dzieł wchodzących w skład cyklu stanowiącego osiągnięcia artystyczne wskazanego

przez habilitanta zgodnie z wymogami ustawy. Świetnie napisane opowiadanka z których zbudowany

jest autoreferat, takie jak „Nysa na Plantach” czyta się z zainteresowaniem, gdyż autor ma szczególny

dar obserwacji ujętej w lapidarnej formie. Prowadzi habilitant tymi krótkimi historiami przez swoją

wystawę czyli 43 wybrane prace malarskie powiązane w dwa watki ekspozycyjne czyli

„Młodziankowie” oraz „Pizzeria w okresie transformacji” z wyczuciem, dystansem, humorem i

refleksją zdradzającą wrażliwość i erudycję. Autoreferat oceniam wysoko i w pełni akceptuję przyjętą

przez habilitanta formę jego wypowiedzi.

Ocena dołączonego dzieła artystycznego

W ramach dzieła aspirującego do spełnienia warunków postepowania habilitacyjnego dr Bogumił

Książek wskazał 43 prace malarskie powiązane w dwa wątki ekspozycyjne zatytułowane

„Młodziankowie” oraz „Pizzeria w okresie transformacji”. W wykazie dzieł przedstawionych do

wniosku znajduje się dokumentacja fotograficzna 43 prac malarskich. Chciałbym przybliżyć z tego

intersującego zestawu 43 obrazów kilka z nich, by odnaleźć trop pozwalający mi zrozumieć i ocenić

twórczość habilitanta.

Pierwszym w wykazie i jak czytam w autoreferacie znaczącym obrazem, umieszczonym na środku

galerii na starych podwieszonych do sufitu sztalugach, oświetlonym promieniami UV o którym

habilitant pisze, że jest to malarskie odniesienie do zaginionego w czasie II Wojny Światowej obrazu

Rafaela Santi „Portret Młodzieńca”. Obraz zatytułowany „59x 75” ( takie wymiary ma oryginalny

obraz Rafaela Santi) namalowany jest w technice emalii akrylowej z użyciem farby UV na płótnie,

powstały w 2019 roku i zaprezentowany na wystawie „Pizzeria w Epoce Transformacji” w Galerii

Wydziału Malarstwa ASP w Krakowie 19 lutego 2019 roku. Pomienie UV wydobywają z obrazu

namalowanego przez Książka współcześnie zaginione legendarne arcydzieło ze zbiorów narodowych

ukryte pod warstwą jego malowidła. Co to ma znaczyć? Coś więcej poza malarskim dowcipem? Autor

nazywa prace, które mają ukryty sens, drugie dno, zastawkami. Z pozoru abstrakcyjna kompozycja

kryje inne znaczenie, które wydobywają z obrazu promienie UV.

„Mały turban” I z 2018 roku namalowany w technice emalii akrylowej i oleju na płótnie, czy „Mały

turban” 2 z 2018 roku w tej samej technice i formacie 50x40 cm, a także „Turban” I oraz „Turban” 2

ten pierwszy w technice emalii akrylowej i olejnej na płótnie o formacie 95x 70cm, drugi zaś w tej

samej technice w formacie 170x 200cm powstały w 2019 roku i zaprezentowane zostały w Galerii

Wydziału Malarstwa ASP w Krakowie. Co łączy te prace umiejscowione w ciągu perspektywicznym i

jaki jest ich przekaz? Posiłkując się tekstem Książka odnajduję w tych obrazach dawne echa historii,

fascynacji orientem (dywany z Persji zwane były w Europie polskimi).

W warstwie formalnej to delikatnie malowane w ograniczonej gamie barwnej obrazy z

charakterystycznym dla Książka efektem rozmycia, roztarcia, płowienia, które można zinterpretować

jako wydobywanie z pamięci. Spłowiałe, wyblakłe, wytarte… to określenia narzucające się w

zetknięciu z pracami artysty, które odsyłają widza do czasu przeszłego, do tego, co odeszło, co

wydobyte z pamięci, jak w obrazie „Eklezja i Synagoga” z 2018 roku namalowanego kazeiną na

płótnie formatu 150x 170 cm, „Nysa na plantach” z 2018 roku namalowanego w technice kazeiny,

emalii akrylowej na płótnie formatu 140x200 cm.

Wyróżniający się formatem „Jeździec polski” składający się dwóch płócien o wymiarach 140x150cm

połączonych trzecim, wąskim, szerokości 20 cm a wysokości dwóch pozostałych. Całość tworzy

formę naśladującą oprawę książki. Przednia i tylna okładka połączona jest grzbietem, którego funkcje
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pełni tu wąski obraz. Co oznacza w tym przypadku nawiązanie do Rembrandta? Gra słów czy może

coś więcej? Nie zapominajmy o tytule wystawy prezentowanej w Galerii Wydziału Malarstwa ASP w

Krakowie.

Kolejnym obrazem prezentowanym na wystawie „Pizzeria w Epoce Transformacji” jest „Duży

zielonawy” namalowany w technice emalii akrylowej na płótnie formatu 200x150cm. To jak sama

nazwa wskazuje duża, zielonawa kompozycja abstrakcyjna o wysmakowanej gamie kolorystycznej

dosyć żywej w porównaniu z innymi pracami prezentowanymi na tej wystawie. Do płowiejącej

fotografii i dezintegracji wizerunku nawiązują z kolei obrazy „Masonka I” z 2018 roku w technice

akrylowej, olejnej oraz wosku na płótnie formatu 100x70cm, „Masonka 2”, „Masonka 3”, „Masonka

4”, wszystkie w tej samej technice i formacie, powstałe w 2018 roku.

Obrazy wchodzące w skład ekspozycji „Pizzeria w epoce transformacji”, które habilitant wskazał jako

jeden z dwu wątków ekspozycyjnych aspirujących do spełnienia warunków określonych w art. 16 ust.

2 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki spełniają ustawowe wymagania. „Pizzeria w Epoce Transformacji” to zestaw prac

oryginalnych i na wysokim poziomie artystycznym, tworzących całość oryginalną i spójną.

Dopełnieniem prezentacji w Galerii Wydziału Malarstwa ASP w Krakowie jest pokaz

„Młodziankowie” zaprezentowany w Spółdzielni Ogniwo przy ul. Paulińskiej 28 w Krakowie. W

nawiązaniu do biblijnej opowieści zaczerpniętej z Księgi Daniela, Książek przywołuje historię

młodzieńców niezłomnej wiary, zwanych młodziankami i pozwala sobie na kontynuację i z właściwą

sobie przewrotnością rozwija biblijny wątek: „Początkowo miałem namalować trzy wizerunki, lecz po

sportretowaniu młodych Andrzeja Leppera i Adama Michnika trudno mi było zdecydować się na

trzecią osobę. Nie mogąc inaczej namalowałem jeszcze 22 Młodzianków, jak 22 maski z

Wyspiańskiego”. W ten właśnie sposób Bogumił Książek namalował panteon znanych postaci życia

publicznego w młodym wieku. Dowcip i ironia tego przedstawienia polega na tym, że kiedy byli

jeszcze młodzi, nie było wiadomo, co z nich wyrośnie. Jak rozwiną się ich kariery, jakie życiorysy

napisze im los. Książek wszystkich portretuje z czułością, i drani i uczciwych, nie dzieli ludzi na

lepszych czy gorszych, tych z lewa czy prawa. Maluje sprawiedliwie. To głęboko humanistyczna

postawa. Moja ocena zarówno dzieła artystycznego jak i poszczególnych 43 dzieł wchodzących w

skald dzieła” Pizzeria w Epoce Transformacji” i “ Młodziankowie” jest pozytywna.

Ocena osiągnięć artystycznych i dydaktycznych

Pan dr Bogumił Książek posiada udokumentowany dorobek artystyczny, wystawienniczy i

organizacyjny. Zrealizował sześć wystaw indywidualnych po uzyskaniu stopnia doktora w 2015 r.

„Kilka papierów” w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, „Nerium Oleander” i „Dusza Duchampa”

w Galerii Olympia w Krakowie (2016), „Czekam na 20.58” Skład Solny, Kraków (2018), „Pizzeria w

Epoce Transformacji” w Galerii Wydziału Malarstwa ASP w Krakowie i „Młodziankowie” w

Spółdzielni Ogniwo, Cracow ArtWeek w 2019 roku. Brał udział także w wystawach zbiorowych

takich jak „It’s all about paper” w A100 Gallery w Galatina we Włoszech (2015), „Dlaczego nie

zajmujesz się polityką?” Messier 42, Kraków, „Artyści ze Składu Solnego” Kraków (2017),

„Konfiguracje” Bunkier Sztuki, Kraków(2018), „New Horizons” Frissiras Museum, Ateny(2018),

„Młoda Akademia” Nowohuckie Centrum Kultury, Kraków (2018), „Salon Odrzuconych” Olympia

Gallery/ Klub Betel, Kraków(2018), „Z kolan. Polska” Galeria Olympia, Kraków( 2018), „Sól

Zabłocia” CSW Wiewiórka, Skład Solny, Kraków(2019)

Pan dr Bogumił Książek jest autorem tekstów kuratorskich, recenzentem prac dyplomowych,

nadzorował powstawanie aneksu do dyplomu z malarstwa ściennego.

Konkluzja
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Jak wynika z przedstawionej dokumentacji proces kształcenia, dokształcania i doskonalenia własnej

wiedzy i umiejętności w zakresie sztuki stawia przed nami wszechstronnie przygotowanego artystę i

pracownika nauki. Osiągnięcia artystyczne pan dr Bogumiła Książka stanowią nie tylko znaczny

wkład w samą dyscyplinę, są również są również ich efektywnym przełożeniem na sferę dydaktyki i

upowszechniania kultury oraz kształtowania estetycznych postaw polskiego społeczeństwa. Dorobek

habilitanta należy również szczególnie wysoko oceniać w aspekcie troski o zachowanie naszej

tożsamości kulturowej. Niniejszym stwierdzam, że osiągnięcia artystyczne, twórcze i dydaktyczne

Pana dr Bogumiła Książka w pełni spełniają wymagania art. 16 Ustawy z dnia 14.03.2003 roku (z

późn. zmianami) o stopniach naukowych i tytule oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki,

stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego sztuki.

_______________________________

prof. Tomasz Milanowski